ESTADO DA BAHIA
C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  R I O  R E A L

R E N O V A Ç Ã O  E  P R O G R E S S O

CASA ROSALVO DA SILVA SANTOS

ATA DA DÉCIMA SEGUNDA SESSÃO ORDINÁRIA DO SEGUNDO PERÍODO
LEGISLATIVO DE 2019

Ata da Décima Segunda Sessão Ordinária do Segundo Período Legislativo, da Câmara
Municipal de Rio Real, Estado da Bahia. Presidente -  Henio Lucas Santos Cardoso. Vice-
Presidente -  Márcio Roberto Braz da Silva. Primeiro Secretário -  Alexandre Oliveira do
Nascimento. Segundo Secretário -  Bráulio Sampaio Patrício de Oliveira. Terceiro
Secretário — Clénston da Silva Barbosa. Aos dezessete dias do mes de outubro do ano de
dois mil e dezenove, às nove horas, em sua sede própria, situada na Rua Maria Angélica
dos Santos, número trinta, no Plenário Rosalvo da Silva Santos, reuniram-se os
vereadores, totalizando onze presentes; ausentes os Srs. Joselito Dias do Nascimento e
Clériston da Silva Barbosa. O Sr. Presidente, verificando haver número legal, declarou
aberta a sessão em nome de Deus, convidando a todos para rezar o Pai Nosso. Em
seguida, pediu que o Primeiro Secretário fizesse a leitura da ata da sessão anterior que,
após lida, foi posta em discussão, ninguém querendo discuti-la, fez-se votação e obteve-se
aprovação unânime. Em seguida, o Primeiro Secretário fez a leitura do Pequeno
Expediente, que constou das seguintes matérias: Convite da Paróquia Nossa Senhora do
Livramento para Dedicação da Igreja e do Altar a Santa Dulce dos Pobres, no dia
dezenove de outubro de dois mil e dezenove, às dezoito horas, no Bairro Campão, próximo
ao posto de saúde; Ofício N° 141/2019, do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e
do Adolescente, encaminhando Edital n°10/2019 que dispõe da relação nominal dós
candidatos eleitos e suplentes ao cargo de Conselheiro Tutelar-quadriênio 2020/2023, Rio
Réal-BA; Ofício n° 638/2019, da Secretaria Municipal de Educação, Cultura Esporte e
Lazer, encaminhando cópia do Projeto Caravana das Crianças 2019, que acontecerá entre
os dias dezesseis e vinte e sete de outubro do corrente ano; Convite da Secretaria
Municipal de Educação para I Feira da Alimentação Saudável-PSE-2019, no dia dezoito de
outubro de dois mil e dezenove, das nove às onze horas e das quatorze às dezesseis
horas, na Praça principal, Projeto de Lei N° 08 de 04 de outubro de 2019 que “Dispõe
sobre a criação do Conselho Municipal do Idoso, com fundamento na Lei Federal N° 8.842,
de 04 de janeiro de 1994 e dá outras providências’’; Projeto de Lei N° .09'de 04 de
outubro de 2019 que “Autoriza o Poder Executivo Municipal a promover campanha de
estímulo a arrecadação do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana-IPTU,
e taxa de limpeza pública, mediante realização de sorteios de prêmios, como meio de
auxiliar a fiscalização e melhorar a arrecadação de tributos municipais e dá outras
providências”; Moção de Pesar n° 001/2019/GVASN, do Vereador Ademilton Santos do
Nascimento, solicitando constar em ata voto de profundo pesar pelo falecimento do Sr.

R u a  M a r i a  A n g é l i c a  d o s  S a n t o s  n °  3 0  C e n t r o -  R i o  R e a l  B a h i a — C E P :  4 8 - 3 3 0 - 0  ) 0  '  ' '

T e l e f o n e :  7 5 - 3 2 6 - 1 8 I I  T e l .  F a x .  7 5 - 3 4 2 6 - 1 8 3 9

C N P J :  1 3 . 2 5 3 . 6 2 0 / 0 0 0 1 - 8 4

Página I de 2

B
estad o  d a  b a h ia

C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  R I O  R E A L

R E N O V A Ç Ã O  E  P R O G R E S S O

CASA ROSALVO DA SILVA SANTOS

Ricardo Santana da Paixão; indicação N° 001/2019/GVÂSN, do Vereador Ademiiton
Santos do Nascimento, que solicita “Tornar o Clube do Chicão uma área recreativa para a
prática de atividades educativas, de lazer e esportivas". Não havendo mais matéria, o Sr.
Presidente, ao tomar conhecimento do falecimento de João Eduardo de Oliveira,
funcionário desta Casa, declarou encerrada a sessão em nome de Deus, em virtude deste
fato doloroso. E, para constar, lavrou-se a presente ata que, após lida, discutida e votada,
vai por todos assinada.

Essas assinaturas são referentes à 12a sessão ordinária, realizada no dia 17/10/2019.

R u a  M a r i a  A n g é l i c a  d o s  S a n t o s  n °  3 0  C e n t r o  -  R i o  R e a l  B a h i a  -  C E P :  4 8 - 3 3 0 - 0 0 0

T e l e f o n e :  7 5 - 3 2 6 - 1 8 1 1 T e l .  F a x .  7 5 - 3 4 2 6 - 1 8 3 9

C N P J :  1 3 . 2 5 3 . 6 2 0 / 0 0 0 1 - 8 4

Página 2 de 2